* ÔN GIÀ LAM
Ôn Già Lam tức Hòa Thượng Thích Trí Thủ
Khi đến chùa Già Lam ở quận Gò Vấp Tp Hồ Chí Minh,

viếng tháp Ôn, đọc bia đặt trước tháp là đủ:
Tưởng niệm Hòa Thượng Thích Trí Thủ (1909-1984).

Hòa Thượng họ Nguyễn, húy Văn Kính,
pháp danh Tâm Như,

tự Đạo Giám, hiệu Thích Trí Thủ,
sinh ngày 19.9 năm Kỷ Dậu (1909) tại Trung Kiên,

Quảng Trị.
17 tuổi xuất gia, 20 tuổi thọ Cụ túc, di pháp đời thứ 43 phái

Thiền Lâm Tế.
Với chí nguyện thượng cầu hạ hóa, Hòa Thượng là một

trong những vị đi đầu trong công cuộc chấn hưng Phật giáo
nước nhà, mở nhiều Phật học viện, trùng tu nhiều phạm vũ,

khai sơn Quảng Hương già lam, mở nhiều Đại giới đàn và
phiên dịch giảng giải Kinh, Luật, Luận. Hoà Thượng không
ngừng tiếp dẫn hậu lai cho Tăng, Tín đồ được nhờ ơn Pháp vũ.

Xuất thế tinh chuyên đã vậy, nào quên nhập thế độ sinh,
dẩu tuổi già chẳng ngại dấn thân, hạnh phổ hiền lợi đời lợi đạo.
Biết thế sự lắm phen khe khắt, tâm hồn luôn hoan hỷ bao dung.
Mãn cơ duyên tứ đại trả về đây, song thọ ta la chúng sinh truy
niệm:

NHƯ THỊ CHÂN, NHƯ THỊ HUYỄN
NHƯ THỊ CÔNG ĐỨC TRANG NGHIÊM

Hòa Thượng viên tịch ngày 02 tháng 3 năm Giáp Tý (1984)

Hòa Thượng THÍCH THIỆN SIÊU
(19.9 năm Ất Sửu - 1985)

Tháp bia hoàn thành ngày 19.9 năm Ất Sửu (1985)
Thất chúng đệ tử phụng lập

* CON ĐƯỜNG KHÚC KHUỶU

Phật giáo Việt Nam trải qua nhiều bước thăng trầm. Đời

Lý, đời Trần Phật giáo cực thịnh, là quốc đạo. Triều Lê Phật
giáo bắt đầu suy vi. Đến triều Nguyễn Phật giáo sa sút, mất
hẳn vị trí trong chính trị, văn hóa và xã hội ở Việt Nam.

Thăng trầm này do sự biến đổi và nhiễu nhương của xã hội,
đồng thời cũng do tự bản thân Phật giáo không cải tiến kịp với
thời đại.

Khi nghiên cứu lịch sử Phật giáo tôi nhận thấy việc đạo
thời nào cũng có thế quyền ít nhiều tác động vào, chứ không
chỉ duy có các nhà tu hành tính toán lo liệu. Ngay Hội Phật
giáo thế giới thành lập năm 1950 tại Tích Lan cũng vậy.

Đầu thế kỷ 20 tại Trung Hoa xuất hiện một nhà sư kiệt
xuất: Thái Hư Đại Sư. Ngài họ Lã, người đất Sùng Đức, tỉnh
Chiết Giang, sinh ngày 18 tháng 12 năm Quang Tự thứ 15
(1890). Bẩm sinh thông minh, sau khi tốt nghiệp trường Cao
đẳng ngài xuất gia năm 16 tuổi (1906, là năm sinh vua Phổ
Nghi) tu học với pháp sư Kỳ Xương. Năm 23 tuổi ngài đến tu
trì chùa Song Khê núi Bạch Vân.

Ngài dốc tâm nghiên cứu Phật học, sáng lập và chủ bút
Giác xã Tùng thư, sau chuyển thành nguyệt san Hải triều âm.

Là Đảng
viên Đảng Cộng sản VN Hòa Thượng tự nguyện chấp hành
những điều Đảng đề ra và thực hiện những chủ trương về
thống nhất Phật giáo của Đảng một cách nghiêm túc.

Hòa Thượng Thích Đôn Hậu, chánh thư ký Viện Tăng
Thống GHPGVNTN thoát ly vào chiến khu trong dịp Tết Mậu
Thân (1968), tham gia Liên minh các Lực lượng Dân tộc Dân
chủ và Hoà bình Việt Nam với tư cách Phó chủ tịch và Chủ
tịch là Luật sư Trịnh Đình Thảo. Sau giải phóng Hòa Thượng
gửi kiến nghị đến Tổng Bí thư Đảng Lê Duẩn, Chủ tịch nước
Tôn Đức Thắng, Chủ tịch Quốc hội Trường Chinh, Thủ tướng
Phạm Văn Đồng về việc thống nhất Phật giáo Việt Nam.

Về nguyên tắc Ban Bí thư Trung ương
Đảng Cộng sản VN nhất trí, còn cụ thể ra sao ban Bí thư đòi
ban Tôn giáo phải trình đề án chi tiết rõ ràng. Ban Tôn giáo
chính phủ điện mời tôi tham gia đề án này.

Máy bay hạ cánh xuống sân bay Gia Lâm Hà Nội vào đầu
Xuân Kỷ Mùi (1979). Ba tuần sau Trung Quốc tấn công 6 tỉnh
biên giới phía Bắc. Hà Nội dáng vẻ thành phố ngàn năm văn
hiến, vừa kiêu ngạo vừa xôn xao nhốn nhác trước những tin
tức từ biên giới Việt-Trung bay về.

Tôi hỏi Thượng Tọa Thanh Tứ ở chùa Quán Sứ về tình
hình quân ta thế nào? Thượng Tọa cười châm biếm: